
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studie dílčí úpravy veřejného prostranství Náměstí Národních hrdinů 
ječmen studio 12/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Zadavatel: 
Statutární město Olomouc 
Odbor strategie a řízení 
Horní náměstí 583 
779 11 Olomouc 
IČ  002 99 308 
zastoupené 
Ing. arch. Jana Křenková,  
vedoucí Útvaru hlavního architekta, MmOl 
 
 
zhotovitel: 
Ing. arch. MgA. Lukáš Blažek – ječmen studio 
Šubova 252/33 
779 00 Olomouc – Chválkovice 
IČ 739 51 455 
ČKA 03674 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah: 
autorská zpráva 
zadání 
situace – širší vztahy 
situace – stávající stav včetně infrastruktury 
situace návrh 
situace návrh  - etapa 1 
zákres – finální stav 
zákres – etapa 1 
řezy 
mobiliář 
fotografie stávajícího stavu/ortofotomapa 
 
 
 
 
 
 
 



Náměstí Národních hrdinů 
 
Studie dílčí úpravy veřejného prostranství Náměstí Národních hrdinů 
 
Zadáním je návrh jednoduché úpravy pro zlepšení kvality veřejného prostranství zejména ve prospěch chodců. A 
to takové úpravy, která je účelná a úsporná pro snadné realizování. K dílčí úpravě se přistupuje s vědomím 
následné (tj. budoucí) komplexní úpravy Třídy Svobody a tohoto náměstí. Studie bude sloužit vlastníkovi jako 
podklad pro postupnou revitalizaci.  
 
Kontext místa 
Náměstí Národních hrdinů je zásadním místem na hradebním okruhu města (Třída Svobody). Po hlavním nádraží 
je spolu s Tržnicí nejvíce vytíženým dopravním uzlem města.  
Hradby byly zbourány a vznikla široká třída s ramenem řeky Moravy. To bylo v polovině minulého století 
zasypáno a vede v potrubí. Uspořádání městské třídy je nejkomplikovanější ve městě. Koridor je tvořen 
obslužnou jednopruhovou komunikací podél městského jádra, alejí s chodníkem a hlavní komunikací 
s tramvajovou tratí uprostřed. Jedná se o obdobu vídeňského a brněnského ringu – bulvár po odstraněných 
hradbách. 
Řešené území je vymezeno fasádami budov kina Edison (=Mír, dnes McDonald´s), žehličkou s prodejnou United 
Colours of Benetton, dále linií konce tramvajového ostrůvku, okrajem komunikace až po přechod k lékařskému 
domu SPEA.  
Vlastní náměstí je prostor křižovatky ulic (Tř. Svobody – Legionářská) X (8.Května – Palackého) + Riegrova. Řešené 
území je největším prostranstvím náměstí při ústí ulice Riegrovy do náměstí. A naopak se z tohoto prostranství 
vstupuje do historického jádra. Jedná se o paprsek křižovatky přístupný pouze jako pěší tah. 
Asymetrie Náměstí Národních hrdinů je dána asymetrií Třídy Svobody. Na straně historického jádra je více 
prostranství. Budova kina Edison (=Mír, dnes McDonal´s) má ustoupenou fasádu. Na druhé straně na toto řešení 
reaguje meziválečná budova SPEA s vpadeným nárožím. 
Název – je inspirován vídeňským prostranstvím – Heldenplatz v blízkosti Hofburgu, také na okružní třídě. Po první 
světové válce bylo olomoucké náměstí pojmenováno stejně s přívlastkem „národních“.   
Dnes je území řešeno jako dlážděné prostranství se záhonem ve vnitřním oblouku ke křižovatce. Dopravní uzel a 
vstup do města je zde akcentován trojicí unifikovaných šestibokých stánků. Prostranství nemá orientaci, pevný 
bod, je pouze průchozím místem u velké křižovatky. Negativem je dále chaotické rozmístění informačních cedulí, 
nástěnek, … a prvků technické infrastruktury jako jsou elektroskříně, staničníky sítí, sloupy trolejí a veřejného 
osvětlení. Vše je akcentováno grafickým informačním smogem. V kombinaci s utilitární dlažbou (používanou pro 
chodníky v celém měst) vzniká anonymní místo, které neproměňuje možný potenciál blízkosti centra a velkého 
pohybu lidí.  
 
Návrh 
S vědomím řešení jen části náměstí a s omezeným rozpočtem je návrh řešen jako intervence do městského 
prostředí. Návrh nediskutuje s tvarem a řešením dopravy a je bez zásahů do technické infrastruktury.  
Jedná se o jednoduchý návrh s cílem zlepšení neuspořádaného, rozpačitého prostoru důležitého náměstí 
Olomouce. 
Návrh vychází z výše popsaného kontextu místa a je snahou jej potvrdit. Prostor je chápán jako vstup do jádra 
města a důležité místo pěšího tahu s alejí Třídy Svobody – Legionářská ulice. 
Návrhem je náměstí. Nově definované slavnostní bílou dlažbou. Se stromem uprostřed a sochou na téma národní 
hrdinství.  
Záhon je v rámci posílení významu místa nahrazen dlažbou. Na ploše je osazena atypická lavice. 
Stánky, reklamní cedule, vitríny, staničníky a utilitární prvky technické infrastruktury jsou v návrhu bez náhrady 
odstraněny. Interaktivní mapu města navrhujeme posunout před nově vzniklý záhon v závěru aleje lísek 
tureckých. Záhon nahradí návrhem odstraněné stánky. 
 
Třída Svobody je širokým bulvárem. Ústí na rušné Náměstí Národních hrdinů. Víceméně průsečné křížení hlavních 
ulic je doplněno pátým šikmým ramenem – Riegrovou ulici – tah na Horní náměstí. V ose této ulice na plochu 

náměstí umisťujeme nový strom. Národní strom lípa (lípa velkolistá) je ozvěnou aleje v Legionářské ulici. Lípa 
bude situována uprostřed a bude hlavním bodem prostoru. Při její patě bude umístěna nová lavice současného 
designu. Snahou je vytvořit nové místo setkávání. 
V rámci revize současného stavu je logické zabývat se názvem náměstí.  Konkrétní titul „národní hrdina“ není 
definován. Nejsou zde konkrétní národní hrdinové. Prostoru chybí ústřední motiv, jako je například socha, 
pomník. V návrhu doplňujeme strom. Nicméně to je málo. V rámci návrhu bylo uvažováno o skulptuře nebo 
jiném současném sochařském projevu. Logicky zde na téma národní hrdinství. Současná podoba pomníku ve 
veřejném prostoru má široké rozpětí. Od klasického sochařství po projekci, happening či projev v digitálním 
prostředí ve spojení s místem. Jak oslavovat národní hrdinství? Připomínkou a inspirací velkých činů dob 
minulých nebo podněcovat k jednotě a odvaze nyní a v budoucnosti? Hrdinství nemusí být přímo v boji. Má i další 
rozměry a formy.  
 
K národnímu stromu nově umístěnému uprostřed navrhujeme Trikoloru.  Skupina tří stávajících sloupů. Sloupy – 
stožáry – slouží. Jsou nutné. Jejich uskupení je nahodilé (=nezáměrné). Bez jejich existence by nejezdily tramvaje 
a nebylo by zajištěné osvětlení. Možná je zjednodušením příměr potřeby sloupů ke každodenní dobré práci. 
Možná je zjednodušením paralela náhodného uskupení technických prvků ke spletitým osudům lidí, kdy nevíme, 
v jaké situaci se ocitneme a jak si s ní poradíme. Je potřeba národní hrdinství vidět v činech minulých, současných 
a podněcovat budoucí. Forma provokuje. Snad k budoucím. 
 
Hlavní plocha Náměstí Národních hrdinů je v návrhu bílou kostkou. Malá kostka formátu blízko 10/10/10 totožná 
s již přítomnou na přechodech. Situace poblíž křižovatky je z pohledu chodce složitá. Vymezení prostranství 
funguje jako podpora chápání prostoru.  
 
Technické řešení  
Do dopravního řešení není zasahováno. 
Stavební řešení má podobu výměny povrchů a lokální změny zpevněných ploch za trávník a naopak. Změny do 
tras technické infrastruktury jsou minimální.  
Ústřední strom – navrhovaná lípa je umístěna v oblasti, kde se nenacházejí sítě technické infrastruktury. Jde o 
plochu více než 5 x 5 m.  Při výsadbě je nutné vyměnit zeminu. Je navrženo osazení do mříže v rovině s dlažbou.  
Záhon (tvar čočka) je navržen kompletně nahradit dlážděnou plochou. Plocha po odstraněných stáncích bude 
zatravněna a alej doplněna navíc jedním novým stromem – lískou tureckou. Před záhony s trávníkem budou 
doplněny lavičky tak jako na celé Třídě Svobody.   
 
Mobiliář 
Řešené území je branou do historického jádra. Z tohoto důvodu je navržena řada stojanů na kola. Jsou ve funkci 
bariéry proti přímému vstupu do vozovky. Kolem nové lípy uprostřed je uvažována atypická kulatá lavička – 
současný design (Burri public elements AG). Stojany, koše, a další mobiliář je uvažován běžně v Olomouci 
používaný. 
Před bývalým kinem Edison, dnes McDonald´s vznikne po zadláždění záhonu prostranství. Je předpoklad, že zde 
bude situován v počtu cca 20 míst decentní sedací nábytek neohraničené venkovní zahrádky. Pro usměrnění 
proudu chodců je navržen dlouhý nízký prvek. Variantně kamenný nebo z plátů oceli. Nízký ležatý kvádr profilu 
cca 60/60 cm délky 7 metrů. Po revitalizaci bude náměstí více reprezentativním prostorem. Nabízí se, aby na 
tomto prvku byly zobrazeny partnerská města Olomouce. Nejlépe plastickou reliéfní formou (gravírováním, 
výpalek do plechu, odlitky…). 
 
Etapizace 
Zadáním je jednoduše, snadno a finančně dostupně proveditelný návrh. Zároveň je cílem studie potřeba znát 
názor na řešené území ve finálním stavu. Pro první etapu je navržena výsadba nové lípy, osazení kulaté lavičky 
kolem ní a natření trojice sloupů do barvy trikolory, a dále odstranění stánků a zřízení záhonu se stříhaným 
trávníkem spolu s výsadbou jednoho stromu lísky turecké na jejich místě. V první etapě je počítáno s novou 
výsadbou trvalek na stávající záhon (čočka), která je plánována dříve, než vznikla tato studie. 
 



Odhad investice 
1. Nový strom 

- Zemní práce – výkop a výměna zeminy     Kč 20 000,--- 
- Nový obrubník, základ lavičky, mříž      Kč 35 000,-- 
- Výsadba stromu – lípa velkolistá 14-16  + 3 údržba   Kč 25 000,-- 
- Kruhová lavička        Kč 90 000,-- 

2. Nátěr sloupů v národních barvách (bílá, červená, modrá)  
 = údržba + příplatek za barvu       Kč 5 000,-- 

3. Zrušení stánků 
- Demolice včetně odvozu       Kč 85 000,-- 

4. Záhon namísto stánků 
- Odstranění stávající zpevněné plochy cca 30 m2    Kč 15 000,-- 
- Nové obrubníky + odvoz + zřízení nového pěstebného souvrství  Kč 45 000,-- 
- Založení trávníku        Kč 9  000,-- 
- Výsadba 1 stromu – lísky turecké + 3 roky údržba    Kč 25 000,-- 

 
Součet - odhad investice první etapy       Kč 354 000,-- 
Bez DPH 

 
 
 
 

Finální stav 

 

Plocha nové dlažby – kostka 10/10/10 bílá, vápenec     769,0 m² 

Počet nových stojanů na kola s pryžovým páskem, typ mmcité Edgetyre   23 ks 

 
 

 
 
 

 
Vysvětlující fotografie a materiály, inspirace: 
 

 
Historická fotografie s hlavní komunikací blíže jádru města a s ramenem Moravy 
 

  
Historická fotografie kina Edison, přes řešené území byla trasována tramvajová trasa 



 
 

 
Pozdější historická fotografie s lékařským domem – dnes SPEA 

 
Heldenplatz Vídeň 
 
 
 

 
Regulační plán – výřez řešeného území  
 
 



  
Příklad lavičky kolem nové lípy  

  
národní barvy 

                   
Prázdný piedestál v Pantheonu    Obelisk na Pražském hradě 

  
 

  
 
Kryštof Kintera – Z vlastního rozhodnutí – Memento mori 
Příklad soudobého sochařského díla 
Památník sebevrahům pod Nuselským mostem v Praze. Běžná lampa VO otočená vzhůru. Posun významu. 
 
 
 
 
 
 
 
V Olomouci 5/12/2020    Lukáš Blažek, Hana Zatloukalová, Jan Skoček 


























